## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6 De distinctione eius ab aliis uirtutibus theologicis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XVII.

## ARTIC. VI.

**Summe** delectabilis, non tamen desiderabilis. Secundò, potest intelligi de identitate rationis formalis tenetis se prædictæ ex parte obiecti, ut sit fensus, quod cunctum est in re, quo res potest delectari, eodem potest desiderari, & sic est uera quantum est ex meritis rei. Bonum enim diuinum in seipso, est ex summe delectabili, & desiderabili.

petere per accidens ratione eius, quod ordinatur ad principale obiectum: sicut fides non potest habere medium, & extrema in hoc, q̄ innatā prīmē veritati, cui nullus potest nimis inniti: sed ex parte eorum quā credit, potest habere medium, & extrema, sicut unum uerum est mediū inter duo falsa. Et similiter spes non habet medium, & extrema ex parte principalis obiecti, quia diuinō auxilio nullus potest nimis inniti: sed quantum ad ea, quā confidit aliquis se adepturum, potest ibi esse medium, & extrema, in quantum uel præsumit ea, quā sunt iupra suā proportionē, uel desperat de his, quā sunt sibi proportionata.

AD TERTIVM dicendum, q̄ ex-  
pectatio, q̄ ponitur in diffinitio-  
ne speci, non importat dilatationē,  
sicut expectatio, quæ perinet ad  
longanimitatem: sed importat  
respectum ad auxilium diuinū,  
sive id quod speratur differatur,  
sive non differatur.

AD QVARTVM dicendū, q̄ ma-

et contra bonum di  
uinum in seipso, de malo poenitentia, quod est contra participatio  
nem eius. Beati vero habent voluntatem rectam, & magis gaudent  
de bono diuino in seipso, quam de eius participatione. Proba  
tio autem allata, dicitur, Deus non est bonus beatissimus nisi ratione premij  
quod das, neque est patet ex dictis.

Ad quartum negatur, quod operationes, quae sunt cause dele  
ctionum, sunt causa earum non nisi obiectiva. Stat enim quod  
sunt causa earum, ut afferentes obiecta. Et sic est in operatione,

**Ad quinque partem sequitur.** Et ad primam probationem dici.

<sup>1</sup> Ad quintum negatur lequa. Et ad primam probationem dicitur, quod destruit seipsum. Nam si ad delegationem praexistit confeccio boni proprij, confequens est, quod illud exerius, cuius confeccio requiritur, est proprium bonum. & non sola confeccio illius fit bonum. Nam ideo confequi illud appetit, quia

et proprium bonum: & non conuenio, ideo est proprium bonum, quia consequitur illud. Non ergo consecutione fit bonum nostrum, ut argues intendit sed prius natura faltem, est bonum nostrum rationis sui, quiam consecutio habeatur. Ad secundum autem de denominatione, negatur minor, cum praeconie intellexerat aliter enim nihil concludit. Negatur enim, quod est bonum hominis intrinsecus ei conuenienter formaliter, exirentius autem subiectio conuenienter tantum denominatione extrinseca. Stat enim, quod secundum unam rationem bonitatis sic fit, & secundum aliam non. Bonum enim non est vius tantum rationis formalis, sicut sanum: sed est transcedens commune omnibus generibus, ut patet in 1. Ethic. Vnde dico, qd Deus in quantum finis, est bonum meum denominatione intrinseca, quia est bonum meum sua intrinseca bonitate diuina, que est finis meus, propter quam ego sum. Sed ego sum bonus illius bonaitate diuina denominatione extrinseca, & cum hoc sit, quod ego sum bonus bonitate moralis, quam habeo denominatione intrinseca, & Deus, ut bonificans in tali bonitate, est bonum meum denominatione extrinseca. Et in utroque exemplo non numeratur formalis bonitas, ut patet. Hoc enim coet eis oibis nominibus ab uno, vel ad vno, vel in uno. Ex quib. patet vanus, & periculosis illius labor, & veritas tenenda. ¶ In eodem 5. art. in reponstione ad secundum aduerte, qd author duobus modis & utroque per accidens, haec tenus dixit virutem theologicam esse in medio. I. ex parte nostri, ut patet in precedenti lib. qd. 4. art. 4. & quantum ad secundarium obiectum, ut patet hic. Et hie habere medium quantum ad secundarium obiectum, aliquid est parte nostra coenito, vt in fine huic reponstione litera quan-

tum ad spem insinuat. & superius de credo detinat  
ad certimas, quod obiecta haec secundaria facili-  
medio, quia exceduntur, & excedunt, non irritant  
uircutem theologicam non per se, sed per accidentem  
duabus uis. ex parte subiecti, & ex parte obiecti.

gnanimitas tendit in arduum spe  
rans aliquid, quod est sua potesta  
tis. Vnde propriè respicit opera  
tionem aliquorum magiorum;  
sed spes secundum quod est virtus  
theologica, respicit arduum,  
alterius auxilio assequendum, \*  
ut dictum est.

ARTICVLVS VI

*Vtrum spes sit uirtus distincta ab alijs  
uirtutibus theologis.*

**A**D S E X T U M sic procedit.  
Videtur, quod spes non sit  
uirtus distinguita ab aliis uirtutibus  
theologicis. Habitudo n. distinguunt  
tur secundum obiecta, ut supra di-  
ctum est; sed idem est obiectum  
spci, et aliarum uirtutum theologi-  
carum. ergo spes non distinguitur  
ab aliis uirtutibus theologicis.  
**T**o Præt. In symbolo fidei, in quo  
fidem profitemur, dicitur. Expe-  
cio resurrectionis mortuorum,  
& uitam venturi seculi: sed expe-  
ctatio futura beatitudinis perti-  
net ad spem, ut supra dictum est.  
Ecclesie spes a fide non distinguitur.

penes quid attendatur habere per se medium, ut illa sit in media, ita quod proprium obiectum sit in medio extrema regula. Quod conatur non habere locum in Regula ipsa regula, & obiectum proprium uirtutis thes- gum entum deficit in similitudine: que in passione medium cum extrema secundum proprium obiecto est medius inter excendens, & deficiens aeg- est in actuibus rōnis nostris habēbūs. Dū pro pīqīn in eis secundum proprium obiectum non erit dicens & c. quoniam ipsum obiectum & ip̄l regula tremunt. Quoniam autem dicitur quod contingit credere, si ad obiectum formalē fidei refrāmētū, scilicet nūmī credi. Si uero ad credita referatur, quod est per accidens tam in fide, quā in spe. Et pīnate non sunt in fide delicta species, nisi multipliciter secundum errores divergerent, quae pīscitū dū-

**¶ Super Questionis decima septima Articulus**

**I**n ar. 6.eiusdem 17.q.aduerte, quod auctor am-  
cens, noluit affimare differentias Dei obiecto-  
rum absolute, sed afluxit differentias eundem.  
est, cui inheret virtus theologica. Diferentia fuisse  
falsa penes uterum & bonum, quo ad fidem & alia  
penes bonum Dei. & nostrum, quo ad charitatem. Adu-  
etur. Sed differentia obiectio, cui inheret, per  
ar expreflos lumunur, s.penes esse cui credatur, per  
est & proper quem &c. Hec enim Deum trinitatem impo-  
nunt enim, ut dicentes, quod in litera dicitur pater  
tis secundum ut largientur, quod in litera domini  
natus: tertium, ut finem ultimum.